

**Работы по содержанию
автодорог тараклийского
района**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Valoarea de deviz 494 004,817 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	1	Затраты труда	h-om	15,840	40,00	633,600
2.	7122050013400	Zidar	h-om	20,240	40,00	809,600
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	36,740	40,00	1 469,600
4.	7123010010200	Betonist	h-om	32,800	40,00	1 312,000
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	34,500	40,00	1 380,000
6.	7129020012800	Pavator	h-om	703,072	40,00	28 122,880
7.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	272,000	40,00	10 880,000
8.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	69,720	40,00	2 788,800
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	257,500	40,00	10 300,000
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 210,124	40,00	48 404,960
11.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	270,000	40,00	10 800,000
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	272,480	40,00	10 899,200
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	43,264	40,00	1 730,560
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	180,000	40,00	7 200,000
		Total manopera				136 731,200

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	96,000	4,00	384,000
2.	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot	buc	832,000	50,00	41 600,000
3.	1111111111	Готовые а/павилионы	buc	4,000	10 000,00	40 000,000
4.	12222222222	Погрузка и транспортировка а/павилионы по г.Тараклии 1шт а/манипулятором на 30 км	h-ut.	7,000	700,00	4 900,000
5.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	16,100	300,00	4 830,000
6.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	5,522	300,00	1 656,600
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,786	162,00	127,332
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	6,009	200,00	1 201,800
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,400	200,00	80,000
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	3,424	200,00	684,800
11.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	5,050	26,00	131,300
12.	1542126108971	Ulei de in fiert	kg	25,000	26,00	650,000

13.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	10,000	5,00	50,000
14.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,120	5,00	0,600
15.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	8,000	26,00	208,000
16.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,014	3 000,00	42,000
17.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,014	3 000,00	42,000
18.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,006	3 000,00	18,000
19.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	8,000	5,00	40,000
20.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	5,000	16,00	80,000
21.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,144	14,00	2,016
22.	2413317346647	Sulfat cupru tehnic	kg	20,000	15,00	300,000
23.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	12,100	26,00	314,600
24.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	96,000	26,00	2 496,000
25.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	3,500	3,00	10,500
26.	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	10,330	50,00	516,500
27.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	65,280	2,00	130,560
28.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	128,000	2,00	256,000
29.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	210,540	2,00	421,080
30.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	2 216,760	2,00	4 433,520
31.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	629,600	2,00	1 259,200
32.	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	250,000	2,00	500,000
33.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	10,000	2,00	20,000
34.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	81,200	80,00	6 496,000
35.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	11,395	1 133,00	12 910,535
36.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,528	800,00	422,400
37.	266512270100048	Tub de azbociment de presiune D400mm	m	18,634	300,00	5 590,200
38.	2665122701600481	Mufa de azbociment d400mm	buc	6,218	150,00	932,700
39.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	64,320	60,00	3 859,200
40.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	100,000	5,00	500,000
41.	2710602000107	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 10 mm	kg	1,080	11,00	11,880
42.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,138	14,00	1,932
43.	2875274100000	Tuburi de presiune din beton armat precomprimat	m	0,000	200,00	0,000
44.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,600	300,00	480,000
45.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,600	5,00	8,000
46.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,201	5,00	36,005
47.	4100126202818	Apa	m3	1,400	5,00	7,000
		Total materiale de construcții				138 642,260

Utilaje de construcții:

1.	2410520006751	Automacara 5 Tf	h-ut	1,440	200,00	288,000
2.	2410520006753	Automacara 10 - 14,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,480	200,00	96,000
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5,880	200,00	1 176,000
4.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	207,000	3,00	621,000
5.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,940	25,00	73,500
6.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,088	5,00	0,440
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	21,496	280,00	6 018,880
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	25,195	280,00	7 054,600
9.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	30,188	280,00	8 452,640

10.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,144	250,00	36,000
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	4,800	12,00	57,600
12.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	2,790	25,00	69,750
13.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,456	45,00	20,520
14.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,176	45,00	7,920
15.	2952270004710	Motocosoitoare 3W, Honda et.	h-ut	180,000	150,00	27 000,000
16.	29525000050040	Tractor	h-ut	72,000	120,00	8 640,000
17.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,180	200,00	36,000
18.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	5,600	200,00	1 120,000
19.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	43,560	200,00	8 712,000
20.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	16,076	200,00	3 215,200
		Total utilaje de construcții				72 696,050

Total:

Total	lei	348 069,510
CASM	22,50 %	30 764,520
Cheltuieli de transport	4,00 %	5 545,690
Total	100,00 +	384 379,720
Cheltuieli de regie	5,00 %	19 218,987
Total	100,00 +	403 598,707
Beneficiu de deviz	2,00 %	8 071,974
Total	100,00 +	411 670,681
TVA	20,00 %	82 334,136

Total deviz:

494 004,8

17

Intocmit _____ ()

(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**Работы по содержанию автодорог тараклийского района****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 1**

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Выполнение работ по благоустройству а/дорог и прилегающей территории к ним				
1	DH17A	Varuirea plantatiei si accesoriiilor la drumuri, executata manual (Побелка насаждений и принадлежностей дорог, выполненная вручную) мат-л κ=0,5	m2			7,459 6,000
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1500	40,00	6,000
	265210210 0696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	0,5000	2,00	0,500
	154212610 8971	Ulei de in fier	kg	0,0500	26,00	0,650
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0035	5,00	0,009
	241331734 6647	Sulfat cupru tehnic	kg	0,0400	15,00	0,300
2	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent (Наружная окраска фасадов полимер-акриловыми вододисперсионными красками в 1 слоя, по метал ограждениям мостов бетон бортов L646 L651 r=0.3	m2			23,852 18,000
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	40,00	18,000
	243011610 4070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	26,00	4,992
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	2,00	0,030
	268112600 14721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	0,750
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,075
	410011620	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	5,00	0,004

1	2	3	4	5	6	7
	2818					
3	TsH111 A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km			28,800 <hr/> 7,200
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	40,00	7,200
	295250000 50040	Tractor	h-ut	0,1800	120,00	21,600
4	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах)	100m2			38,000 <hr/> 8,000
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,2000	40,00	8,000
	295227000 4710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	150,00	30,000
5	TsH02B	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei 11-30 cm (Ручная резка деревьев, путем последовательной срезки веток, ветвей и стволов, 11-30 см)	buc			489,600 <hr/> 489,600
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	12,2400	40,00	489,600
6	TsH67B	Formarea coroanei la arbori cu inaltime 3-5 m (Формирование крон деревьев высотой 3-5 м)	buc			21,600 <hr/> 21,600
	931006001 992	Piesagist-floricultor	h-om	0,5400	40,00	21,600
7	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, с корчеванием)	100m2			510,800 <hr/> 510,800
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	12,7700	40,00	510,800
8	TsH79B	Stringerea crengilor la gramezi, specii: cu ghimpi (Сбор срезанных колючих ветвей в кучи)	100m2			16,000 <hr/> 16,000
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	40,00	16,000
9	TsH92C	Incarcarea in auto: crengi (Погрузка ветвей в автотранспорт)	t			26,000 <hr/> 26,000
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	40,00	26,000
10	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			21,200 <hr/> 0,000
	341054000	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	200,00	21,200

1	2	3	4	5	6	7
	0006					
11	47-02-040-2	Копка ям вручную размером 0,3x0,3 м на почвах: средних	100 buc			79,200 79,200
	1	Затраты труда	h-om	1,9800	40,00	79,200
12	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (Посадки без кома земли)	buc			67,200 14,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	40,00	0,800
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	40,00	13,600
	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot	buc	1,0400	50,00	52,000
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	5,00	0,010
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	4,00	0,480
	1714227322897	Fringhie cinera 9-16 mm	kg	0,0100	26,00	0,260
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	5,00	0,050
		2. Установка автобусных остановок и текущие ремонтные работы въездных знаков (стелы)				
13	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно,	m2			45,759 30,000
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	40,00	30,000
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	3 000,00	0,913
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 000,00	0,913
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	3 000,00	0,391
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	14,00	0,042
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	3,00	13,500
14	RpCJ35 E	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare anticondens (Разборка внутренней или наружной антиконденсационной штукатурки)	m2			35,450 35,200
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4400	40,00	17,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	40,00	17,600
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	5,00	0,250
15	RpCJ12 A2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la	m2			124,729 81,600

1	2	3	4	5	6	7
		pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane, pentru reparatii la tencuieli sclivisite (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т,				
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,6700	40,00	66,800
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	40,00	14,800
	266410210 2010	Mortar ciment 100-Т(pt.informatie)	m3	0,0240	800,00	19,200
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	2,00	19,140
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	162,00	4,374
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	5,00	0,035
	295227000 38171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	45,00	0,360
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	5,00	0,020
16	CN05D	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea de ulei aplicate in 2 straturi pe tencuieli gletuite cu ipsos (Обычная внутренняя и наружная окраска вручную, масляной краской в 2 слоя по штукатурке заглаженной гипсом)	m2			39,578 ----- 26,000
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6500	40,00	26,000
	243011610 3000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,2420	26,00	6,292
	154212610 8945	Ulei de in sicativat	kg	0,1010	26,00	2,626
	232011620 0573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,1000	16,00	1,600
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	2,00	0,100
	268112600 14721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,500
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,250
	243022610 1349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,0700	3,00	0,210
17	TsC02D 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором)	100 m3			1 335,600 ----- 0,000
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	280,00	1 335,600
18	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv	m3			47,600 ----- 47,600

1	2	3	4	5	6	7
		adincime < 0,75 m teren mijlociu (Доработка вручную)				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	40,00	47,600
19	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t			15,200 ----- 0,000
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	200,00	15,200
20	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса)	m3			2 335,972 ----- 180,000
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,1000	40,00	164,000
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	40,00	16,000
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 133,00	1 178,745
	265112210 0414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	273,0000	2,00	554,190
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0- 7,0 mm	m3	0,7400	200,00	150,225
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	300,00	207,075
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	5,00	1,472
	295227000 3700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	45,00	2,565
	295226000 3540	Buldozer	h-ut	0,0180	250,00	4,500
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	12,00	7,200
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	200,00	50,000
21	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			474,350 ----- 39,600
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	40,00	39,600
	142110220 0068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	300,00	345,000
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	5,00	0,500
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	25,00	5,250
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,000
22	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din	m2			139,540

1	2	3	4	5	6	7
		beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				23,840
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	40,00	23,208
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	40,00	0,632
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	80,00	81,200
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,200
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,00	15,740
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,00	1,000
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	200,00	8,560
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	300,00	6,000
23	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			129,225 12,000
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	40,00	4,800
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	40,00	7,200
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 133,00	54,384
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,00	2,040
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	162,00	0,486
	266612280 0325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	60,00	60,300
	410011620 2818	Ara pentru mortare si betoane	m3	0,0030	5,00	0,015
24		Готовые а/павильоны ул.Кирова ул.Чебанова ул.Болгарская с.Мирное	buc			10 000,000 0,000
	111111111	Готовые а/павильоны	buc	1,0000	10 000,00	10 000,000
25		Погрузка и транспортировка а/павильоны по г.Тараклии 3шт а/манипулятором	h-ut.			700,000 0,000
	122222222 22	Погрузка и транспортировка а/павильоны по г.Тараклии 1шт	h-ut.	1,0000	700,00	700,000

1	2	3	4	5	6	7
		а/манипулятором на 30 км				
26		Погрузка и транспортировка а/павильоны по г.Тараклии 1шт а/манипулятором на 30 км	h-ut.			700,000 0,000
	122222222 22	Погрузка и транспортировка а/павильоны по г.Тараклии 1шт а/манипулятором на 30 км	h-ut.	1,0000	700,00	700,000
		3. Очистка водоотводов, обочиндорог, территорий автобусных остановок.				
27	RpDD14 A	Curătirea mecanică și înlăturarea stratului de noroi în grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere (Механизированная очистка и удаление слоя грязи с дорожных слоев средней толщиной 5 см)	m2			0,400 0,120
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,0010	40,00	0,040
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0020	40,00	0,080
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0010	280,00	0,280
28	DH08A	Curătirea platformei drumului de materiale aduse de viituri (Чистка дорожного полотна от материалов, нанесенных паводком)	m3			92,000 92,000
	712902001 2800	Pavator	h-om	2,3000	40,00	92,000
29	TsH85A	Curătirea și înlăturarea stratului de gunoi și noroi de lîngă pe bordure (Очистка бортового камня от мусора и грязи)	100m2			96,400 96,400
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,4100	40,00	96,400
30	TsH82B	Maturarea aleelor, cu murdarie medie (Подметание дорожек, при средней засоренности)	100m2			9,200 9,200
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2300	40,00	9,200
31	TsC03E1	Săpătura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pămînt cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили)	100 m3			546,000 0,000
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	280,00	546,000
32	TsI50A3	Transportarea pămîntului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t			15,200 0,000
	341054000 0006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,0760	200,00	15,200
33	TsC02B 11	Săpătura mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă	100 m3			1 414,000

1	2	3	4	5	6	7
		hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II, in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта в отвал экскаватором L650. L651L646;L642 (приемы и выходы водосборов)				0,000
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,0500	280,00	1 414,000
34	DH11B	Aducerea la profil a acostamentelor, prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm, cu mijloace mecanice (Выравнивание края дороги путем обрезания в среднем 10 см, механическими средствами)	100m2			248,400 <hr/> 237,200
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,1400	40,00	45,600
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	4,7900	40,00	191,600
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0400	280,00	11,200
35	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, С русла реки под мостом с.Кортен,Тараклия (Друмурь), с.Салчие (русла реки мосты)	100 m3			630,000 <hr/> 0,000
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	280,00	630,000
36	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			6,140 <hr/> 0,000
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	200,00	6,140
37	RpDA03 A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere (Ручная очистка канав, стоков) Открытых труб Д=1м L645 лотки	m3			96,000 <hr/> 96,000
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4000	40,00	96,000
38	RpDA03 B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete (Откупорка и очистка напорных камер или участков под мостом трубы	m3			225,200 <hr/> 225,200
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	40,00	225,200
39	TsH01A 01	Degajarea terenului de corpuri straine (Очистка участка от посторонних предметов) (Обочины кюветы площадки остановок, охранная зона)	100m2			282,800 <hr/> 282,800
	931006001	Muncitor necalificat	h-om	7,0700	40,00	282,800

1	2	3	4	5	6	7
	9900					
40	TsI51B1 0	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 20 км)	t			18,980 0,000
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0949	200,00	18,980
41	TsC03B 1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			574,000 0,000
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	280,00	574,000
42	RpAcA5 0H	Demontarea conductelor de apa, cu tuburi de azbociment, imbinate cu mufa de legatura cu flansa, avind diametrul de 500-600 mm (Разборка водопроводов из асбоцементных труб, соединенных муфтой с фланцем, диам. 500-600 мм)	m			79,608 54,400
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	1,3600	40,00	54,400
	232014620 0767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0120	14,00	0,168
	171131730 9326	Cirpe de sters	kg	0,0100	5,00	0,050
	271060200 0107	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 10 mm	kg	0,0900	11,00	0,990
	241052000 6751	Automacara 5 Tf	h-ut	0,1200	200,00	24,000
43	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului (Ручное разрыхление земляного полотна дороги)	m3			138,400 138,400
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	3,4600	40,00	138,400
44	TsA04B 2	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 4,5m adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuarea manuala la fundatii, canale, drumuri , in pamint imbibat cu apa adincimea sapaturii 0-1,5 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную под трубы)	m3			89,600 89,600
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,2400	40,00	89,600
45	AcA09D	Montarea in pamint a conductelor din beton armat, centrifugat si precomprimat, a tuburilor PREMO sau SENTAB de 3 m, asamblate cu piese speciale si etansate cu inel de cauciuc, avind diametrul de 1000 mm (Монтаж ж/б труб б/у диаметр 1000 мм)	m			211,083 125,200
	713605001	Instalator alimentari apa	h-om	3,1300	40,00	125,200

1	2	3	4	5	6	7
	2000					
	287527410 0000	Tuburi de presiune din beton armat precomprimat	m	0,0000	200,00	0,000
	251373660 1500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	0,3420	50,00	17,133
	241052000 6753	Automacara 10 - 14,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0400	200,00	8,000
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,3000	200,00	60,000
	295227000 3306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0300	25,00	0,750
46	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu подсыпка труб грунтом	m3			47,600 47,600
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	40,00	47,600
47	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (подсыпка и уплотнение из щебня основания из щебня)	m3			474,350 39,600
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	40,00	39,600
	142110220 0068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	300,00	345,000
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	5,00	0,500
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	25,00	5,250
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,000
48	AcA15D	Montarea conductelor cu tuburi din azbociment, asamblate cu mufe din azbociment si inel de cauciuc, avind lungimea de 3 m si diametrul de 350-450 mm (Укладка трубопроводов из асбоцементных труб, соединенных асбестоцементной муфтой и резиновым кольцом, длина 3 м и диаметр 400 мм)	m			420,231 35,200
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	0,8800	40,00	35,200
	251373660 1500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	0,3420	50,00	17,272
	266512270 100048	Tub de azbociment de presiune D400mm	m	1,0250	300,00	310,567
	266512270 1600481	Mufa de azbociment d400mm	buc	0,3420	150,00	51,817
	295227000 3306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,1350	25,00	3,375
	341052000 1373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0100	200,00	2,000

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Работы по содержанию автодорог тараклийского района

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Valoarea de deviz 494 004,817 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Выполнение работ по благоустройству а/дорог и прилегающей территории к ним				
1	DH17A	Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual (Побелка насаждений и принадлежностей дорог, выполненная вручную) мат-л κ=0,5	m2	1 000,00 0	7,459 6,000	7 458,750 6 000,000
2	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent (Наружная окраска фасадов полимер-акриловыми вододисперсионными красками в 1 слоя, по метал ограждениям мостов бетон бортов L646 L651 r=0.3	m2	500,000	23,852 18,000	11 925,750 9 000,000
3	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Скашивание травы на обочинах механизированным способом)	1 km	400,000	28,800 7,200	11 520,000 2 880,000
4	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах)	100m2	900,000	38,000 8,000	34 200,000 7 200,000
5	TsH02B	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei 11-30 cm (Ручная резка деревьев, путем последовательной срезки веток, ветвей и стволов, 11-30 см)	buc	40,000	489,600 489,600	19 584,000 19 584,000
6	TsH67B	Formarea coroanei la arbori cu inaltime 3-5 m (Формирование крон деревьев высотой 3-5 м)	buc	500,000	21,600 21,600	10 800,000 10 800,000

1	2	3	4	5	6	7
7	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini (Ручное корчевание покрытой лесом поверхности от кустов и деревьев диаметром до 10 см, с перемещением деревоматериалов в кучи, за пределы или внутри рабочей зоны, с корчеванием)	100m2	6,400	510,800 510,800	3 269,120 3 269,120
8	TsH79B	Stringerea crengilor la gramezi, specii: cu ghimpi (Сбор срезанных колочих ветвей в кучи)	100m2	12,400	16,000 16,000	198,400 198,400
9	TsH92C	Incarcarea in auto: crengi (Погрузка ветвей в автотранспорт)	t	30,000	26,000 26,000	780,000 780,000
10	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	160,000	21,200 0,000	3 392,000 0,000
11	47-02-040-2	Копка ям вручную размером 0,3x0,3 м на почвах: средних	100 buc	8,000	79,200 79,200	633,600 633,600
12	TsH24A	Plantari arbusti fara balot (Посадки без кома земли)	buc	800,000	67,200 14,400	53 760,000 11 520,000
Total Выполнение работ по благоустройству а/дорог и прилегающей территории к ним						157 521,620
Incluziv salariu						71 865,120
		2. Установка автобусных остановок и текущие ремонтные работы въездных знаков (стелы)				
13	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно,	m2	46,000	45,759 30,000	2 104,932 1 380,000
14	RpCJ35E	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare anticondens (Разборка внутренней или наружной антиконденсационной штукатурки)	m2	46,000	35,450 35,200	1 630,700 1 619,200
15	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare	m2	22,000	124,729	2 744,038

1	2	3	4	5	6	7
	2	sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane, pentru reparatii la tencuieli sclivisite (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, цементным раствором М 100-Т,			81,600	1 795,200
16	CN05D	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea de ulei aplicate in 2 straturi pe tencuieli gletuite cu ipsos (Обычная внутренняя и наружная окраска вручную, масляной краской в 2 слоя по штукатурке заглаженной гипсом)	m2	50,000	39,578 26,000	1 978,900 1 300,000
17	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором)	100 m3	0,400	1 335,600 0,000	534,240 0,000
18	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Доработка вручную)	m3	8,000	47,600 47,600	380,800 380,800
19	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t	50,000	15,200 0,000	760,000 0,000
20	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса)	m3	8,000	2 335,972 180,000	18 687,774 1 440,000
21	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	8,000	474,350 39,600	3 794,800 316,800
22	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-	m2	80,000	139,540 23,840	11 163,200 1 907,200

1	2	3	4	5	6	7
		песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				
23	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	64,000	129,225 12,000	8 270,400 768,000
24		Готовые а/павилионы ул.Кирова ул.Чебанова ул.Болгарская с.Мирное	buc	4,000	10 000,000 0,000	40 000,000 0,000
25		Погрузка и транспортировка а/павилионы по г.Тараклии 3шт а/манипулятором	h-ut.	3,000	700,000 0,000	2 100,000 0,000
26		Погрузка и транспортировка а/павилионы по г.Тараклии 1шт а/манипулятором на 30 км	h-ut.	4,000	700,000 0,000	2 800,000 0,000
Total Установка автобусных остановок и текущие ремонтные работы въездных знаков (стелы)						96 949,784
Incluziv salariu						10 907,200
		3. Очистка водоотводов, обочин дорог, территорий автобусных остановок.				
27	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere (Механизированная очистка и удаление слоя грязи с дорожных слоев средней толщиной 5 см)	m2	21 000,000	0,400 0,120	8 400,000 2 520,000
28	DH08A	Curatirea platformei drumului de materiale aduse de viituri (Чистка дорожного полотна от материалов, нанесенных паводком)	m3	200,000	92,000 92,000	18 400,000 18 400,000
29	TsH85A	Curatirea si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de linga pe bordure (Очистка бортового камня от мусора и грязи)	100m2	62,000	96,400 96,400	5 976,800 5 976,800
30	TsH82B	Maturarea aleelor, cu murdarie medie (Подметание дорожек, при средней засоренности)	100m2	420,000	9,200 9,200	3 864,000 3 864,000
31	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in	100 m3	3,500	546,000 0,000	1 911,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили)				
32	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t	300,000	15,200 0,000	4 560,000 0,000
33	TsC02B11	Sarutarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II, in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта в отвал экскаватором L650. L651L646;L642 (приемы и выходы водосборов)	100 m3	5,600	1 414,000 0,000	7 918,400 0,000
34	DH11B	Aducerea la profil a acostamentelor, prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm, cu mijloace mecanice (Выравнивание края дороги путем обрезания в среднем 10 см, механическими средствами)	100m2	12,400	248,400 237,200	3 080,160 2 941,280
35	TsC03F1	Sarutarea mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, С русла реки под мостом с.Кортен,Тараклия (Друмурь), с.Салчие (русла реки мосты)	100 m3	7,800	630,000 0,000	4 914,000 0,000
36	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	400,000	6,140 0,000	2 456,000 0,000
37	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere (Ручная очистка канав, стоков) Открытых труб Д=1м L645 лотки	m3	30,000	96,000 96,000	2 880,000 2 880,000
38	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete (Откупорка и очистка напорных камер или участков под мостом трубы	m3	30,000	225,200 225,200	6 756,000 6 756,000
39	TsH01A0 1	Degajarea terenului de corpuri straine (Очистка участка от посторонних предметов) (Обочины кюветы площадки остановок, охранная зона)	100m2	20,000	282,800 282,800	5 656,000 5 656,000
40	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de:	t	40,000	18,980	759,200

1	2	3	4	5	6	7
		20 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 20 км)			0,000	0,000
41	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,400	574,000 0,000	229,600 0,000
42	RpAcA50 H	Demontarea conductelor de apa, cu tuburi de azbociment, imbinatate cu mufa de legatura cu flansa, avind diametrul de 500-600 mm (Разборка водопроводов из асбоцементных труб, соединенных муфтой с фланцем, диам. 500-600 мм)	m	12,000	79,608 54,400	955,296 652,800
43	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului (Ручное разрыхление земляного полотна дороги)	m3	10,000	138,400 138,400	1 384,000 1 384,000
44	TsA04B2	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 4,5m adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuarea manuala la fundatii, canale, drumuri, in pamint imbibat cu apa adincimea sapaturii 0-1,5 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную под трубы)	m3	3,000	89,600 89,600	268,800 268,800
45	AcA09D	Montarea in pamint a conductelor din beton armat, centrifugat si precomprimat, a tuburilor PREMO sau SENTAB de 3 m, asamblate cu piese speciale si etansate cu inel de cauciuc, avind diametrul de 1000 mm (Монтаж ж/б труб б/у диаметр 1000 мм)	m	12,000	211,083 125,200	2 533,000 1 502,400
46	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu подсыпка труб грунтом	m3	6,000	47,600 47,600	285,600 285,600
47	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (подсыпка и уплотнение из щебня основания из щебня)	m3	6,000	474,350 39,600	2 846,100 237,600
48	AcA15D	Montarea conductelor cu tuburi din azbociment, asamblate cu mufe din azbociment si inel de cauciuc, avind lungimea de 3 m si diametrul de 350-450 mm (Укладка трубопроводов из	m	18,000	420,231 35,200	7 564,150 633,600

1	2	3	4	5	6	7
		асбоцементных труб, соединенных асбестоцементной муфтой и резиновым кольцом, длина 3 м и диаметр 400 мм)				
Total Очистка водоотводов, обочиндорог, территорий автобусных остановок.						93 598,106
Incluziv salariu						53 958,880
Total			lei			348 069,510
CASM			22,50 %			30 764,520
Cheltuieli de transport			4,00 %			5 545,690
Total			100,00 +			384 379,720
Cheltuieli de regie			5,00 %			19 218,987
Total			100,00 +			403 598,707
Beneficiu de deviz			2,00 %			8 071,974
Total			100,00 +			411 670,681
TVA			20,00 %			82 334,136

Total deviz: **494 004,817**
Incluziv salariu **136 731,200**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)